SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

Edital nº. 01 de 18 de setembro de 2017.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA EDUCATIVO DO MUSEU DE CIÊNCIAS DA

UFG, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições, torna

público o  Edital nº. 01 de 18 de setembro de 2017, visando seleção de 4 discentes,

dos cursos de graduação em Museologia, Licenciatura em Matemática, Geografia e

Ciências Ambientais, desta Universidade, para o atuar no Projeto Educativo da

Exposição EntreSaberes: do céu ao solo, do Museu de Ciências da UFG.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente edital torna público que os estudantes selecionados atuarão no projeto

Educativo da Exposição EntreSaberes: do céu ao solo, do Museu de Ciências da UFG.

1.2 A carga horária de dedicação às atividades pertinentes à monitoria será de 20

(vinte) horas semanais, sendo que os períodos de trabalho (manhã, tarde ou noite)

serão definidos com as coordenadoras do projeto.

1.3 A distribuição das vagas se deu da seguinte forma:

 1 vaga para o Curso de Museologia;

 2 vagas para o Curso de Licenciatura em Matemática;

 1 vaga para os Cursos de Geografia e Ciências Ambientais.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche

todos os requisitos exigidos.

2.2. A inscrição implica o conhecimento e a aceitação das condições estabelecidas

neste Edital, das quais o candidato não poderá, em hipótese alguma, alegar

desconhecimento.

2.3. Somente poderão se inscrever o estudante em um dos cursos citados acima.

2.4. Para a inscrição, o candidato deverá preencher todos os campos do formulário

específico de inscrição, Anexo I – integrante deste Edital.

2.5. Documentos para a inscrição:

a) Formulário devidamente preenchido – Anexo I – integrante deste Edital;

b) Cópia do Extrato acadêmico completo;

c) Cópia do RG e CPF.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

2.6. As inscrições deverão ser efetivadas pelo próprio candidato, por meio do envio do

formulário preenchido e com os devidos documentos anexados,  para o e-mail da

Coordenação do Projeto (ivanildaj@gmail.com), dizendo para qual vaga se inscreve,

no período de 22 a 25 de setembro de 2017.

2.7. O candidato é o único responsável pelas informações prestadas ao inscrever-se

no presente processo seletivo, dispondo a Comissão de Seleção do direito de excluir

do processo seletivo, aquele que não preencher o formulário de forma correta e

completa e não apresentar a documentação solicitada.

2.8. Não serão aceitas inscrições extemporâneas.

2.9. O resultado da homologação das inscrições será divulgado na secretaria da FCS

no dia 25 de abril de 2017.

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção consistirá em duas etapas: entrevista e análise do extrato acadêmico.

A primeira etapa será composta por uma entrevista a ser realizada no dia 26 de

setembro, às 14:00 horas, com os candidatos que tiverem sua inscrição homologada,

em caráter classificatório, no local estabelecido para cada uma das áreas cujas vagas

foram destinadas,  momento em que os membros da comissão de seleção arguirão o

candidato com  perguntas de conhecimentos gerais e específicos da área.

3.1. Será considerado aprovado(a) na 1ª etapa o candidato que obtiver a nota na

entrevista, igual ou superior a 6,0 (seis) pontos.

3.2. Será considerado reprovado(a) na 1ª etapa o candidato que obtiver a nota na

entrevista,  inferior a 6,0 (seis) pontos.

3.3. A 2ª etapa é composta pela análise do extrato acadêmico de notas, onde o

candidato no momento da candidatura deverá ter Média Global igual ou maior do que

6 (seis) ou Média Relativa igual ou maior do que 0 (zero).

3.4. A nota final do candidato será obtida mediante média das duas etapas do

processo de seleção.

3.5. Será considerado aprovado o candidato que obtiver a nota final no exame de

seleção, igual ou superior a 6,0 (seis) pontos.

3.6. Os critérios de desempate serão estabelecidos pela comissão a qual será

composta pelas Coordenadoras do Projeto Educativo do Museu de Ciências da UFG,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

Profa. Ivanilda Junqueira (Museologia/FCS), Profa. Janice Lopes (Lemat/IME) e Profa.

Renata Santos Momoli (IESA).

4. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

4.1. O resultado será divulgado, via publicação da ata final do processo de seleção no

quadro de avisos das unidades acadêmicas envolvidas até o dia 27 de setembro de

2017. Na ata final, a ordem dos aprovados será posta em ordem decrescente das

médias gerais obtidas.

4.2. O processo seletivo terá validade de 70 (setenta) dias, a partir da data de

divulgação do resultado final.

5. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Após a divulgação do resultado final, o candidato que discordar do mesmo terá o

prazo de 24 (vinte e quatro) horas para interpor recursos encaminhados, por escrito, à

comissão de seleção.

6. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

FUNÇÕES A SEREM DESEMPENHADAS PELOS ESTAGIÁRIOS:

a) auxiliar na organização e manutenção da Exposição Entre Saberes: do céu ao solo,

do Museu de Ciências da UFG;

b) participar do processo de treinamento para atuar na recepção ao público,

especialmente o escolar;

c) Recepcionar e atender os diferentes tipos de público, agendado e espontâneo-

escolar, professores, portador de necessidades especiais, terceira idade,

especialistas; desenvolvendo conhecimentos e atividades nas áreas de conhecimento

dos núcleos cujos acervos compõem o projeto expográfico da exposição e áreas afins;

d) Colaborar com a realização de curso de capacitação para professores e

educadores, preparando-os para o potencial de aprendizagem da exposição;

e) Contribuir com a sua participação para a formação de equipe de educadores;

f)  Participar do processo avaliativo da exposição, o qual deverá ser realizado em

médio prazo a partir do exame das ações que foram desenvolvidas. O impacto deverá

ser mensurado por meio da análise dos desdobramentos ocorridos e do impacto que a

ação educativa causou no público visitante.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

g) Para a vaga destinada ao IESA, referente aos Cursos de Geografia e Ciências

Ambientais, o aluno já ter cursado as disciplinas de Pedologia ou Ciência do Solo e ter

experiência com atividades de extensão.

PERFIL DESEJADO:

Ter capacidade de comunicação: objetividade, clareza, boa  dicção.

Ser assíduo e pontual.

Facilidade de trabalho em equipe.

VALOR E DURAÇÃO DA BOLSA:

(3) Três  meses, 04 horas diárias (20 horas semanais);

R$ 400,00 (Quatrocentos reais).

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão decididos pela Coordenação do Projeto.

Goiânia, 18 de setembro de 2017.

Profa. Ivanilda Aparecida Andrade Junqueira

Coordenadora do Programa Educativo do Museu de Ciências da UFG.

ANEXOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

Anexo I
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA
PROJETO EDUCATIVO DA EXPOSIÇÃO ENTRE SABERES: DO CÉU AO SOLO

NOME
:

 N MATR.:

N DO RG:
ÓRGÃO

EXP.:

UF
EXP.:

N DO CPF:  DATA DE NASCIMENTO:

CURSO
:

PERÍODO
:

TURMA
:

NOME DA
MÃE:

 NOME DO PAI:

NACIONALIDADE:  NATURALIDADE:

ENDEREÇO:

BAIRRO:
CEP
:

 CIDADE/UF:

TELEFONE
RESIDENCIAL:

(    )  TELEFONE CELULAR: (   )

E-MAIL:

UNIDADE:
DEPARTAMENTO

:

Declaro serem verdadeiros os dados acima apresentados e solicito a homologação de
minha inscrição no Processo Seletivo para Bolsista de Monitoria (Edital 01/2014) junto
Faculdade de Ciências Sociais da Universidade Federal de Goiás.

Goiânia,___ de _________________ de 2014

 Assinatura do Candidato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

Após certificação de que o candidato atendeu a todos os requisitos necessários para
sua inscrição no Processo Seletivo para Bolsista de Monitoria, conforme Edital
___/_____, a Comissão de Seleção da disciplina para qual o candidato se inscreveu
HOMOLOGAM sua inscrição.

Goiânia,___ de _________________ de 2014

Membro 1 da Comissão de Seleção  Membro 2 da Comissão de Seleção

____

Membro 3 da Comissão de Seleção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

ANEXO II - SOLICITAÇÃO DE RECURSO CONTRA OS RESULTADOS DO
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA

DATA DA
SOLICITAÇÃO:

 DATA DE PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO:

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA ENTREVISTA

NOME DO
CANDIDATO:

 Nº
MATR:

CURS
O:

 PERÍOD
O:

 TURM
A:

DISCIPLIN
A:

TELEFON
ES:

   E-
MAIL:

ARGUMENTAÇÃO:

 Assinatura do Candidato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

PARA OS AVALIADORES:

NOME DO
CANDIDATO:

 Nº
MATR:

DISCIPLIN
A:

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA ENTREVISTA

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO RECURSO

DESPACH
O:

□ A inscrição será homologada.

 □ A não-homologação da inscrição será mantida.

 □ A nota da Prova Escrita será alterada para _____
(______________________________).

 □ A nota da Prova Escrita será mantida.

 □ A nota da Entrevista será alterada para _____
(________________________________).

 □ A nota da Entrevista será mantida.

_____________________
_______

_____________________
_______

_____________________
_______

ASSINATURA DO
AVALIADOR 1

ASSINATURA DO
AVALIADOR 2

ASSINATURA DO
AVALIADOR 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Museu de Ciências

COMPROVANTE DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO CONTRA OS RESULTADOS
DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA DE MONITORIA (EDITAL ____/______)

DATA DA
SOLICITAÇÃO:

 DATA DA PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO:

NOME DO
DISCENTE:

DISCIPLIN
A:

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA PROVA ESCRITA

 RECURSO CONTRA O RESULTADO DA ENTREVISTA

 Assinatura do Recebedor

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX